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POLITIKAI ÚJSÁG

Megjelen minden ezerdan es ezombaton este
Kéziratokat vissza nem adunk. 
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Kiadóhivatal: l.andesrnann Miksa és Társánál,
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Hirdetéseket a legjutányosabb árban közlünk

(/?) Az erkölcsi érzésnek bi
zonyos foka megvan minden 
emberben. Bármi célra társuljon 
az emberek kisebb vagy nagyobb 
tömege, — az egymás ir/nt tar
tozó hűség érzetének élni kell 
keblökben, mert a nélkül célt 
nem érhetnek. A rablóbanda, a 
brigantik társasága is megkívánja 
minden tagjától a hűséges együtt
érzést, a közös célra való törek
vés igyekezetét. Az árulót azok 
is megvetik. Felhasználják céljaik 
elérésére ; de azért nem bíznak 
benne, vigyáznak minden moz
dulatára, gyanús szemmel kísérik 
minden tettét, elfogadják szolgá
latait s jól meg is fizetik, de 
mindig lenézik, teljes bizalommal 
soha sincsenek hozzá s ha már 
nincs* reá szükségeik, — kilökik 
kebelükből.

Mi más sors várhatna arra 
az Olaszországra, mely harminc 
éven túli hü szövetségeseit nem
csak megcsalta és elárulta, hanem 
még hátba is támadta.

Gondolják-e Olaszország po
litikusai, hogy az ántánt hatalmak, 
kiknek most hü szövetségesei, 
elámitásával szolgálatokat teljesit, 
vele szövetséget fognak kötni ? 
Olyan hülyéknek tartja-e őket, 
hogy szövetkezzenek vele, a szö
vetségeseit elárulóval, hátbatáma- 
dóval ? Azt hiszi, hogy szövetséges 
társul fogadják csak azért, hogy 
mindig attól keljen félniük, hogy 
velők szemben is hasonló hűt
lenséget fog elkövetni?

Bizony, a becstelen nemzettel 
épugy, mint a becstelen ember
rel állandó viszonyt nem köt 
senki. Óvakodik attól mindenki, 
mint a ragályos betegtől.

Mert Olaszország ma politi
kai rétegeiben teljesen fertőzött. 
A  hazugság, az árulás miazmája 
fertőzte meg uralkodójától kezdve 
politikusai minden tagját.

Még elgondolni is borzasztó, 
hogy az Olaszország egységét 
létrehozó I. Viktor Emánuelnek 
— kit kartársai „la galantuomo" 
jelzővel tiszteltek meg — uno
kája hazugsággal áltassa saját 
népét csak azért, hogy ürügyöt 
találhassan azoknak hadba ve
zetésére hazudjon csak azért 
hogy a szövetségeseink küldött 
hadüzenetet indokolhassa.

Hogy oly országban, melynek

politikusai árulók, Jiitszegők, oly 
országban, melynek királyára dip
lomáciai okmányok bizonyítják a 
hazugsig vádját, — mikép álla
nak az erkölcsök, azt el lehet, 
képzelni. Már pedig:

„Minden ország támasza, 
talpköve a tiszta erkölcs, mely 
ha megvész, Kóma megdől s ra
bigába görnyed," mondja a költő.

*
Miért nem kér a város 
orosz fogoly munkásokat?

Köztisztasági teendők. —
A Ronyva szabályozás. —
Mi lesz a jéggyárral ?

*

Az örök élhetetlenségnek sok 
példáját látni nap-nap után, de a 
minden téren és minden irányban 
való tehetetlenségnek és gyámol
talanságnak oly klasszikus jeleit 
a igha adta még egyetlen testület 
és egyetlen közintézmény, arainők- 
kel Ujholy város nap-nap útin és 
állandóan szolgál.

Azt már láttuk, hogy az elvi
selhetetlen drágaság enyhítésére, az 
élelmiszer — és különösen a bru 
tál is hű-uzsora enyhítésére semmit 
sem tudnak és nem is próbálnak 
tenni ; e helyen ismét uehány olyan 
üg)re hívjuk fel a közfigyelmet, 
amelyekben a város ismét példát an 
ó'hetetleaséget mutat.

Előszüris itt van a köztisztaság 
kérdés •, mely Ujhelyuek mindig 
igen sebezhető pontja volt. Most, a 
háború aialt különösen tűrhetetlenek 
az állapotok, amint trre legutóbb 
Mai lat h Józsf  gróf a közigazgatási 
bizottság figyelmét is felhívta. In 
terpeliációjara Dókus Gyula alispán 
válaszolt, ki maga is kouctdálta, 
hogy Ujhely köztisztasága gyenge 
lábon áll, de hivatkozott a háború 
miatt beállott nagy munkáshiányra, 
a jövőre pedig az állapotok javulá
sát helyezte kilátásba, — elmondván, 
hogy a város a köztisztasági teen
dők ellátására orosz foglyokat kért a 
katonai parancsnokságtól és Ígéretet 
is nyert 50 fogolynak ily célra való 
átengedésére.

A közigazgatási bizottság ülése 
óta szépen telnek a hetek, de sem 
Ötveu foglyot, sem ötöt, som egyet 
nem kaptunk, a közigazgatási álla
potok pedig cseppet sem javultak.

Kétségtelen, hogy ennek a vá
ros élhetetlensége az oka, mert hi
szen más városok már régen meg

kapták a beállott raunkáshiány pót
lására szükséges orosz foglyokat s 
e tykintelóbűu az eljárást már mi
niszteri rendelet is szabályozz*.

l’vdig ha a város komolyan 
utánalátua ennek a dolognak, uera- 
csak a köztisztaság kérdését, de egy 
másik nagyszabású, ám s i .lén 
égetően aktuális kérdést is megold
hatna az orosz foglyok segítségével. 
Részünkről ugyanis cseppet sem 
taitjuk kizártnak, hogy a monarchia 
sok százezernyi fogolytáborából a 
varos kellő utánjárás melleit olyan 
mennyiségű foglyot is no kaphatna, 
amennyivel u Hunyva szabályozást 
is meg lehetne csinálni.

Megpróbálni mindenesetre nem 
arlaua és ha ez a próba sikerülne, 
akkor a város és a lakosság egy 
csapással sokat visszanyerne abból, 
amit a háború okozta nehéz viszo
nyok miatt elvesztett.

Végül megemlítjük itt a város 
jégeliátasának kérdését, mint a ta
nács és a h. polgármester tehetőt- 
fenségének egy másik kiáltó példá
ját. Benne vagyunk már a nyárban 
és a hetek óla vajúdó jégkérdés, — 
miért, miért nem, — még mindig 
nem nyert megoldást. Nem kutatjuk, 
hogy mi az akadály, egészen kétség
telen ugyanis, hogy l.a a dolgot 
erélyesen és helyesen fogják meg, 
a hatósági jéggyárat, vagy a kérdés 
más megoldását a iegrüvidebb idó 
alatt nyélbe lehet ütni. E helyet 
csuk vaciliálást láiuak és u jégol- 
latas terén máris kiáltó mizériákat 
tapasztalunk.

Tudomásunk szerint az érdekelt 
nagyfogyasztók, — kávésok, ven
déglősök, sürraktárosok, — tekinté
lyes összeggel volnának hajlandók 
hozzájárulni a hatózági jéggyár léte
sítéséhez ; a város vezetősége azon- 
bau képtelen komo y lépéseket tenni.
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| BÚZA JÓZSEF I

Fájdalmasan csapott le a 
hir: B ú z a  József, a 10 ik hon- 
védgyalogtizred őrnagya meg
halt. A most folyó véres küz
delmek során már sok jeles 
emberünket veszítettük el és 
lelkünk már hozzát dződütl a 
legfájóbb hírekhez is. De bár
mennyire elfásult is a lelkünk 
minden fájdalommal szembon, 
mégis fájóan érintett mindnyá
junkat a B ú z a  József halála. 
Egy tuiuden tekintetben kiváló 
katonát veszített benne a had

sereg és egyik legértékesebb 
tagját az újhelyi társadalom. A 
Ludovika-Akadómiából, ahol ta
nár volt — néhány évvel eze
lőtt mint százados került az új
helyi garnizouba, ahol jeles ka
tonai erényeinek adta bizony
ságát. A harctéren is kitüntette 
magút és őfelsége legfelsőbb el
ismerését érdemelte ki. Olt érte 
az őrnagyi kitüntetése is, 
amelynek azonban már nem 
soká örülhetett, mert betegsége 
miatt kórházba kellett vonulnia 
ahol rövid szouvedés után el
hunyt. Halála raiudonütt — ahol 
csak ismerték a hős, bátor ka
tonát — mély részvétet keltett.
Es általános a részvét az el
hunyt családja, de különösen 
B ú z a  Barna iránt, akiuek még 
azt sem engedte meg a sors, 
hogy testvérüccse temetésén 
jelen lehessen.

— A mádi plébánia. A  megyés- 
püspök a Payer Ferenc sátoralja
újhelyi plébánossá történt kineve
zésével megüresedett plébániára 
Vasskó József zborói esperes-plébá
nost nevezte ki.

—  A hadikölcsönjegyzós. Mint 
értesülünk a Sátoraljaújhelyi Pol
gári Takarékpénztár és Hitelegylet 
saját tárcája részére 60.000 koronát 
jegyzett all. hadikö.'csünből, és a 
nevezett intézetnek a Magyar Általá
nos Hitelbank kassai fiókjához to
vábbított hadikölcsön jegyzése, mely 
készpénzbefizetéssel eszközöltetett 
eddig 160.C00 koronát tesz ki.

— Hadi emlékérem. A kraszuiki 
győzelem trofeumából készült „hadi 
emlékérem'1 az idén minden isko
lának ajándéka. A  kitüntetéssel 
vizsgázó tanulókat a gyönyörű tör
ténelmi emlékkel jutalmazzák. A 
küzüoség különös érdeklődést mu
tat a hadi emlékéremből készült 
ékszerek iránt és divatos viseletté 
lelt az érm kből összeállított óra, 
lánc, násfa, nyakkendőtű. A hadi 
emlékérmek egész jövedelme az 
Auguszta rokkant alapó.

— Bevonják a régi 1 koronáso
kat és a 10— 20 filléreseket? M a
kóról írják: Nagyfontosságu s fő
leg a fémből vert pénzeket szenve
délyesen gyűjtő és a közforgalomból 
elvonó közönséget érdeklő kormány
rendeletet közöl a pónzügyigazgó- 
ság, mely szerint a 10 és 20 filléres 
nikkelpénzeket, valamint az 1914. 
előtti időből való 1 koronásokat a 
makói adóhivatalhoz 30 nap lefor
gása alatta be kell szplgáltatni, ahol 
azokat uj veretű pénzekkel cserélik

i.apnnk mai száma 2 oldal.
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ki. Aki est a rendeletét nem kö
veti 8 a fent megnevezett péuseit 
egy hónapon belül nem cseréli át, 
as kötelességmulasztásának maga 
látja kárát, araennyibeu ilyen pénzek 
érvényüket és értéküket is elvesztik. 
Nagyon üdvös ez a kormányrendel- 
kezés, mart korlátolt észtehetsógü 
emberek nemcsak a koronákat rej
tették el, de még a 10 és 20 fillé
res nikkelpóusjegyeket is s emiatt 
aa Usletóletben és a pénzforgalom
ban a legnagyobb bonyodalmak ke
letkeztek. Reméljük, hogy az uj 
veretű fémpénzek, köztudomás 
zserint kisebb fémértéküknél fogva 
— nem válnak ily dugott kincsekké.

— A vározi moziban hetenként 
négysaer a legnagyobb siker mellett, 
t alt házak élénk tetszése között 
folynak az előadások, amelyeknek 
mindegyike az igazgatóság áldozat 
készségéről és ági itasárói tesz tanú
ságot. A legközelebbi, szerdai tlő- 
adasra is nagyou előkelő nivóju 
gazdag műsort ál itott össze az igaz 
gatóság. Holnap, csütörtökön pedig 
két előadás lesz teljesen uj műsorra 
amelyen a legjobb és legújabb filmek 
szerepelnek.

—  Megjavul a tábori postacsomag
forgalom. Érjesülósüuk szerint már 
legközelebb ismét nagyobb mérték
ben teszik lehetővé a tábori posta
csomagok küldését. A közlekedési 
vonalak megjavulásával a tábori 
postaforgalom is fellendül s a cso
magok felvételének éa továbbításá
nak eg)ik nagy akadálya megszű
nik. A meleg időjárásra való tekin
tettel élelmiszerek ku'dését nem 
engedélyezik, ahelyett azt ajánlju 
a közönségnek, hogy toaletUzereket, 
izzadás elleni porokat, szappant, hü 
zitő pasztillákat, szúnyoghálót, tüllt, 
és dohányfélét küldjön a hadba vo- 
LUtaknak. A postaforgalom mep- 
köunyitésérő. oietrő -esetre hirdetés, 
sel fogjak értesíteni a közönséget.

—  Száz százalékos áremelések a 
papíriparban. A Nyorudáipar című 
lap Írja: A magyar ás osztrák pa 
pirosgyárak az eunult napokban a 
papirosárakat 15—25 tzátalékkal új
ból felemelték. A papirosgyárak 
tzidén már haimadszor eme ik az 
árakat, vannak egyes papirosnemüek, 
melyek már 50—100 százalékkal 
emelkedtek az óv eleje óta. A gyá
rak részéről a nyersauyag hiányá 
val okolják meg a folytonos áremel
kedéseket. A 0" lu o.v-papírgyár- 
táphoz szükséges fa «*.4az igen kis 
mértékben áll n ; a kezé r . A 
ga iciai és oroszországi f .behozatal 
pedig szünetel. Az enyvez ‘shez szük
séges gyanta, mely luO ki ograra 
monként 20 korona vo t, most 140 
koronáért alig kapható. Széu, o aj, 
kén stb. csak 30—300 százalék ár- 
feleraeléssel szerezhetők be. A leg
nagyobb gyárak az üzemnek csak 
egyes részeit képesek fentartani.

A közönség köréből.

Az újhelyi ref. papválasztás.
Tekintetes Szerkesztő ur I
A F. M. H. f. évi májú* hó 

28-án megjelent 43. számában nMeg 
semmisítettek az újhelyi ref. papvá- 
lasztást“ „Győzött az Envcdy ellenes 
párt1* fő és alcíme alatt foglalkozott 
az újhelyi papválasztás ellen bea
dott pana8tfölütt elhangzott elsífoku 
bírósági Ítélkezéssel.

Engedjo meg a tek. szerkesztő 
ur, hogy e cikkre vonatkozólag — 
ha „A közönség körébői*4 szerény 
rovatában is — némi észrevételeket 
tehessek.

Nem kívánok itt azzal a kér
déssel foglalkozni, hogy — a köz
ismert viszonyokra való tekintettel 
— szabad volt-e ez ügyben az ítél
kezést a f. zempléni egyházme
gyére bízni; nem foglalkozom uzzal 
sem, hogy u bíróság Összeállítása az 
egyházi törvények nem szellemével, 
de betűivel h merően ellentétesen 
történt. Még arról sem kívánok 
szólam', hogy Péter Mihály gá'azécsi 
ref. lelkész urnák — ki pedig az 
ítélkező tanács lelke vo't, — nem 
lett volna szabad \á  lakkoznia a bí
rói szerepre, mert hisz ő, h» nem 
is pályázott d-j kifejezetten aspirált 
a sátora'jaujhely i ref. lelkészi állásra 
A vizsgálat lefolytatásáról magáról 
a bírói tárgyalásról még kevésbbó 
kívánok ez iani, mert ezen tényke
dések azoknak az uraknak a lelki- 
ismereti ügye, akik azokat eszko 
tölték.

Egyeben eay tényt óhajtok 
csak leszegezni.

A Fin hírlap közleményéből az 
o’vssó azt következteti, hogy az 
Ítélet a Thuránsaky Tihamér elnök
sége alatt hozatott: a Thuránszky 
Tihamér erkü’cii presztízsével kí
vánja btf. dni az ítéletet,

Soraimnak c 11ja az, hogy ez 
illúziót elosztlassam

Thuránszki Tihamér az iiélt-t- 
hozatal előtt, nem tűrhetvén) tovább 
a tapasztaltakat, fa á lőtt 8 körű l e ii 
a következőket mondta : „Úgy látom, 
hogy e bíróság tagjai nwm ítélkezni, 
de vádolni jöttek ide. En azt az igaz
ságtalan hajszát, arai itt egy ember 
el'en folyik, nevemrail fi dezni nem 
akarom, ezért társolnöki bsztemrő. 
lemondok s az ítélkezésben részt 
nem veszek

Thuránszky Tihamér ezzel ott 
hagyta a bírósági ülést, szabására 
ment, tollat ragadott éa lemondott 
tanácsk ira i adásáról.

Ni-raes Lajos kir. tanácsos is 
megmondotta a maga véleményét a 
látottak és tapasztaltakat illetőleg s 
a'ig hiszen, hogy az egyházmegye 
e régi, tekintélyes tagja a jövőben 
iészt kérjen magának a f. zerep éni 
egyházmegye vezetésében.

Úgy látszik tehát hogy azEnyed, 
Andor ellen fo yó hajsza, — pardon ! 
fellebbezés és azzal já r* vizsgálat — 
nvmesak Enyedy Andor partját ke
serítette el.

S u,hely 1915. máj. 30.

lllésházi Endre
a sáli raljaUjhelyi ref. egyház 
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éves, hat gimnáziumot végzett 
intelligens fiatalember.

Cím a kiadóhivatalban.

Jllíai távirataink.
A m in isz tere ln ö k ség  sa jtó o sz tá ly á n a k  h iv a ta lo s  

k ö z lé se i.

Nagy harc Przemyslért.
Futnak a Hős olaszok.

A sajtóhadiszálla's jelenti :
Budapest, máj 31.

P rsem ysl é sz a k i é s  d é ln y u g a ti frontján  
te g n a p  é ta  h e v e s  Harcok v a n n a k  fo ly a m a t
ban , ú g y sz in tén  P rzem ysltö l d é lk e le tre  a  
D n yeszterig  h ú zó d é  terü le ten  is. E zek b en  a  
Harcokban k ilá tása in k  h a tá ro zo tta n  k e d 
v e z ő k .

A L ubacow kánál a  teg n a p i nap  v isz o n y 
la g o s  csen d b en  te lt  e l, a z  o ro szo k  n em  tá 
m ad tak  tö b b é . Stryjnél a z  o ro szo k n a k  n é 
h án y  tá m a szp o n tjá t fo g la ltu k  e l, n ek ik  
n a g y  v e s z te s é g e t  o k o zv a .

D élnyugati h a d sz ín tér :
Egy a lp esi ezred  tá m a d á st in té z e tt  a  la -  

varon eí fen sik  e lle n . A z e z r e d e t  a z  o la s z o k 
nak sú ly o s  v e s z te s é g e k e t  o k o z v a  fu tásra  
k én y szer ite ttü k . E g y éb k én t e z e n  a  h a d sz ín 
téren  je le n tő s  e s e m é n y e k  n em  ford u ltak  e lő .

Hőfer mai jelentése.
Budapest, máj. 31.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti :

Orosz hadszíntér:
A San mentén és a folyótól keletre tegnap nem 

voltak komolyabb harcok. Przemysl északi és dél
nyugati arcvonalán, valamint a Dnjester felső folyásán 
harcolunk. Stryj vidékén a szövetséges csapatok heves 
harcban több helységet rohammal bevették és elfog
laltak egy orosz üteget, egyébként az északkeleti had
színtéren a helyzet változatlan.

Olasz hadszíntér:
Tegnap délelőtt a lavaronei fensikon levő erődít

ményeink egyik szakaszán egy alpesi ezred támadását 
véresen visszavertük. Paneveggiótól északkeletre egy 
ellenséges osztag beásni kezdte magát, de járőreink 
tüze elől nyomban meghátrált. A karintiai határon az 
ellenség hiábe kísérelte meg a hegyek lejtőinek meg
mászását. A tengerparti határterületen folyó tüzérségi 
harcba nehéz tüzérségünk is kezd beleavatkozni.

Hőfer a ltá b o rn a g y ,
11 vezérkari főnük helyettese

A z  e l l e n z é k  v e z é r e i  a  k i r á l y n á l .
Budapest, máj. 31.

Illetékes helyről értesülünk, hogy Őfelsége az ellenzéki 
vezérférfiaknak a miniszterelnök által tolmácsolt ilyen irányú 
kérése folytán gróf Andrássy Gyulát, gróf Apponyi Albertét 
és gróf Zichy Aladárt magánkihallgatáson fogadja.

Felelős sierkesztő: Landesmann Miksa Nyomatott Landesmann Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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